
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it 

COPIA

AREA UFFICIO DI PIANO

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 1025  del  29/11/2024  Reg. N. Servizio 156 del 27/11/2024

OGGETTO Gara per l’appalto del servizio di assistenza domiciliare per minori dei Comuni 
dell’Ambito socio-territoriale n.4 Val d’Agri, ex determinazione n. 1241 del 
29/12/2023. Liquidazione fattura servizio mese di agosto – settembre - ottobre 
2024. 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.;

VISTO il D. lgs 267/2000 e ss. mm. ii;

VISTO il D.lgs.165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Sindacale n. 28/2024 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Ufficio 
di Piano; 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, esercizio 2024;

PREMESSO che in data 06 ottobre 2017 si costituiva, con apposita Convenzione sottoscritta dai 19 comuni 

interessati, la Conferenza Istituzionale per la Gestione Associata delle Funzioni e dei Servizi socio-

assistenziali dell’Ambito Socio-Territoriale n,4 Val d’Agri, ai sensi delle D.G.R. n. 917 del 07/07/2015 e n. 

241 del 10/03/2016;

VISTO il verbale n. 6 del 17 ottobre 2017 della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Socio - Territoriale n.4 

Val d’Agri con il quale si attribuiva la qualifica di soggetto Capofila al Comune di Marsicovetere;

ATTESO che tra le competenze dei comuni capofila, art. 9 della suddetta Convenzione del 06/10/2017, 

rientra, tra le altre, quella di assolvere ogni adempimento amministrativo, ivi compresa l’attività contrattuale, 

negoziale o di accordo con altre pubbliche amministrazioni o con organizzazioni private no-profit e profit;

PREMESSO CHE:



- con determinazione n. 560 del 29/06/2023 si dava avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di 

assistenza domiciliare per i minori residenti nei Comuni dell’Ambito Socio-Territoriale n.4 Val d’Agri, ai 

sensi degli artt. 60 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite RdO Evoluta nell’Ambito del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’importo a base di gara stimato di € 232.998,68 oltre iva 

calcolata al 5% pari ad euro 11.649,93 per un totale complessivo pari ad € 244.648,61, con aggiudicazione 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c.3 lett.a) del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.;

- veniva attribuito alla procedura di gara il seguente Codice Identificativo di Gara: 99331430EB;

- con essa venivano approvati i seguenti documenti di gara: Capitolato Speciale d’Appalto e Bando -

Disciplinare di gara;

- veniva impegnata la somma di euro 249.533,58 per la copertura degli oneri complessivi derivanti dalla 

procedura a valere sulle risorse Regionali per il finanziamento dei Piani Intercomunali dei servizi sociali e 

socio sanitari, CIG: 99331430EB - con imputazione al cap.11045.55 del bilancio 2023/2025 imputabile 

sull’esercizio finanziario 2023;

- a seguito di rimostranze da parte dell’Alleanze delle Cooperative Italiane circa il costo del personale, 

l’Ufficio di Piano ha sospeso la procedura sulla piattaforma del MEPA in data 20/07/2023, antecedentemente 

alla data di scadenza dei termini di presentazione delle candidature previste per il 21/07/2023, al fine di dare 

avvio alle necessarie verifiche sull’attendibilità e fondatezza delle medesime rimostranze;

- con determinazione n. 656 del 24/07/2023 l’Ufficio di Piano ha adottato il provvedimento di sospensione 

dell’efficacia della detta Procedura di Gara in itinere;

- ritenute fondate le censure mosse, l’Ufficio di Piano, nelle more della vigenza della sospensione della 

Procedura, ha rimodulato il Piano economico, il Disciplinare di Gara e il Capitolato di Gara, 

documentazione approvata con Determinazione n. 560 del 29/06/2023 di indizione della Procedura di Gara;

- ferma restando la vigenza della Procedura di Gara (pubblicata antecedentemente all’entrata in vigore del 

nuovo Codice degli Appalti, prevista a decorrere dal 1 luglio 2023), l’Ufficio di Piano, con determinazione 

n. 768 del 06/09/2023, ha modificato la propria precedente determinazione n.560 del 29.06.2023 nella parte 

afferente il nuovo Disciplinare di Gara (contenente, tra l’altro, il nuovo Piano economico), nonché il 

Capitolato di Gara, approvando i nuovi importi a base di gara corrispondenti a 210.629,50, iva esclusa 

(calcolata al 5% per euro 10.531,48), per un totale complessivo pari ad euro 221.160,98;

VISTA la determinazione n. 1241 del 29/12/2023 con la quale si aggiudicava in via definitiva il servizio di 

assistenza domiciliare per minori residenti nei comuni dell’Ambito Socio - Territoriale n.4 Val d’Agri, 

all’operatore economico Nasce un sorriso Soc. Cooperativa sociale, con sede in via Gallitello 229, 85100 

Potenza, codice fiscale e p.iva 01518020761 per un importo complessivo pari a euro 216.783,00 (risultante 

dall’offerta economica presentata in sede di gara - mediante piattaforma telematica MEPA - pari a euro 

206.460,00 (esclusa iva al 5% pari a euro 10.323,00), a partire dalla sottoscrizione del contratto e fino ad 

esaurimento delle ore;



VISTO il contratto sottoscritto dalle parti in data 07/03/2024, giusto Rep. n. 654 del 07/03/2024;

DATO ATTO che, relativamente alla tracciabilità finanziaria ex art. 3 L. 136/2010, come modificato dal D.L. 

187/2010 convertito con modificazioni dalla L. 217/2010, il CIG associato al procedimento di che trattasi è 

il seguente: 99331430EB;

VISTA la seguente fattura fatta pervenire da Nasce un sorriso Soc. Cooperativa sociale con sede in via 

Gallitello 229, 85100 Potenza, codice fiscale e p.iva 01518020761:

- fattura n. 3432/24 del 13/11/2024, acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 20581 del 1411/2024, pari 

ad €44.651,25, di cui € 42.525,00 di imponibile ed € 2.126,25 di IVA, relativa al servizio reso nel 

mese di agosto, settembre e ottobre 2024;

DATO ATTO che la prestazione è stata correttamente resa e che trattasi di attività svolte nell’esclusivo 

interesse dell’Ente;

PRESO ATTO del DURC On Line emesso dallo sportello unico previdenziale, prot. INPS_42844649, data 

richiesta del 07/10/2024 e scadenza al 04/02/2025, dal quale risulta che l’impresa è regolare rispetto agli 

adempimenti previdenziali ed assistenziali;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 432/24, fatta pervenire da Nasce 

un sorriso Soc. Cooperativa sociale con sede in via Gallitello 229, 85100 Potenza, codice fiscale e p.iva 

01518020761, come sopra descritta, per un totale di € 44.651,25, con imputazione sul capitolo 11045.55 del 

bilancio 2024/2026;

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall'art. 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23.12,2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, 

devono versare direttamente all' erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

VISTO il D.M. 23.01.2015 (G.U. 3.2.2015) di attuazione con il quale viene precisato che il meccanismo 

della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire del 1° gennaio 2015, e che quindi 

le fatture oggetto del presente atto, sono soggette alle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti;

tutto ciò premesso, 

PROPONE

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di liquidare a favore di Nasce un sorriso Soc. Cooperativa sociale con sede in via Gallitello 229, 85100 

Potenza, codice fiscale e p.iva 01518020761, la somma totale di € 44.651,25 con imputazione sul capitolo 

11045.55 del bilancio 2024/2026, a saldo della seguente fattura:



- fattura n. 3432/24 del 13/11/2024, acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 20581 del 1411/2024, pari 

ad €44.651,25, di cui € 42.525,00 di imponibile ed € 2.126,25 di IVA, relativa al servizio reso nel 

mese di agosto, settembre e ottobre 2024.

3. Di imputare la somma di € 44.651,25 sul capitolo 11045.55 del bilancio 2024/2026, esercizio.

4. Di emettere mandato con le modalità di cui allo split payment.

5. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di Marsicovetere, Capofila 

dell’Ambito Socio- Territoriale n. 4 Val d’Agri.

6. Di dare atto che tutta la documentazione cui si è fatto cenno in premessa è depositata presso l’Ufficio di 

Piano dell’Ambito Socio-Territoriale n. 4 Val d’Agri, che la conserva nelle forme e nei modi stabiliti dalla 

legge.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Mariangela FORTUNATO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA 
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 27/11/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO
 F.to Dott.ssa Maria Teresa MERLINO

Impegni Assunti

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno 
Impegno

Numero 
Impegno

1.04.01.02.003 1.1 11045.55 APPALTO DEL 
SERVIZIO DI 
ASSISTENZA 
DOMICILIARE PER 
I MINORI DEI 19 
COMUNI 
DELL’AMBITO 
SOCIO-
TERRITORIALE N. 

226.836,42 2023 772



4 VAL D'AGRI - 
PROCEDURA 
APERTA TRAMITE 
SISTEMA MEPA 
(RDO) AI SENSI 
DEGLI ARTT. 36 E 
60 DEL D.LGS. N. 
50/2016 e ss.mm.ii. 
– 
DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE AI 
SENSI E PER GLI 
EFFETTI 
DELL’ART. 32, 
COMMA 2, DEL 
D.LGS. N. 50/2016 
– APPROVAZIONE 
DOCUMENTI DI 
GARA 

Liquidazioni

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo 
Liquidazione

Numero 
Liquidazione

1.04.01.02.003 1.1 11045.55 APPALTO DEL 
SERVIZIO DI 
ASSISTENZA 
DOMICILIARE PER 
I MINORI DEI 19 
COMUNI 
DELL’AMBITO 
SOCIO-
TERRITORIALE N. 
4 VAL D'AGRI - 
PROCEDURA 
APERTA TRAMITE 
SISTEMA MEPA 
(RDO) AI SENSI 
DEGLI ARTT. 36 E 
60 DEL D.LGS. N. 
50/2016 e ss.mm.ii. 
– 
DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE AI 
SENSI E PER GLI 
EFFETTI 
DELL’ART. 32, 
COMMA 2, DEL 
D.LGS. N. 50/2016 
– APPROVAZIONE 
DOCUMENTI DI 

44.651,25 5146



GARA 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA - CONTABILE

Effettuati i controlli contabili degli atti pervenuti;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limi delle disponibilità;
Esprime parere: Favorevole 

AUTORIZZA
L'emissione del mandato di pagamento in favore dei soggetti creditori come sopra indicati.

Marsicovetere, lì 29/11/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVO - CONTABILE

 F.to Dott. Palmino FIORE 



IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO
 

VISTO la proposta di determinazione sopra riportata

DATO ATTO che  in merito alla presente proposta di determinazione n.  156 del 27/11/2024 è stato acquisito il 
parere tecnico preventivo Favorevole attestante la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del 
responsabile dell’AREA UFFICIO DI PIANO ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00,  in data 18/01/2019 e il 
parere preventivo Favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00,  in data 29/11/2024 . 

DETERMINA

1.  di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.  di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone  proprie le motivazioni ed il dispositivo, che 

qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
 
MARSICOVETERE, lì 27/11/2024
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO DI PIANO 
 F.to Dott.ssa Maria Teresa MERLINO

______________________________ 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa, 
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 03/12/2024 al N. 1615.

Marsicovetere, lì 03/12/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Maria Teresa MERLINO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , li ̀03/12/2024

Il Responsabile del Servizio
(Dott.ssa Maria Teresa MERLINO)


